
Lidé a místa Izraele 
 

Přijíždíme do Jeruzaléma, aneb Olivová a Chrámová Hora a co na to Zachariáš 

 

Měli jsme smůlu a štěstí zároveň. 

Do hotelu jsme přijeli i 
na mě brzy ráno – asi o 
půl páté – a v tuto 
hodinu nebyly ještě 
pochopitelně uvolněny 
pokoje – to byla smůla. 

Byli na nás milí – 
uvolnili nám jeden 
pokoj, abychom si tam 
naházeli věci a pozvali 
nás do jídelny na 
kafe.Takto občerstvení, 
ovšem bez hodiny 
spánku, jsme vydali na 
Olivovou Horu – pořád 
ještě v době, kdy většina 

lidí v Izraeli spí – město bylo prázdné – a to bylo štěstí ☺. 

Solomonův minibus byl tak maličký, že se mohl prodírat i úzkými uličkami Starého města, 
tak jsme bez obvyklých davů, jež jsou tady koloritem, vystoupali až na Horu Olivetskou a 
dívali se na Jeruzalém za ranního slunce – to je on: 

 

Tady na rozměru asi 1 km2 se rozkládá to, co se stane vzpěračským balvanem pro všechny 
národy a protože se jej budou snažit vzepřít, zraní se až do krve a tady budou zahlazeny 
všechny národy, které proti Jeruzalému povstanou. Tak to alespoň popisuje Zachariáš ve 12 
kapitole a jak jsem byl vyučen a všem doporučuji – je dobré brát Bibli vážně. 

Hned ukážu, že ji velmi vážně brali i muslimové. 

V Zachariášovi 14,4 je napsáno, že Mesiáš vstane v „onen den“ na hoře Olivové a ta se 
rozpoltí. Tradice (i logický předpoklad) praví, že půjde domů – tedy do Jeruzaléma. Jádrem 
toho, co je „domů“ je Chrámová hora. Tady obětoval Abraham Izáka, tady stál a byl zbořen 
Šalamounův chrám a tady bude tento chrám i obnoven (můžeme tomu ovšem i rozumět tak, 
že bude obnoven duchovně).  



Nejkratší cesta z Olivové hory na horu Chrámovou je přes Zlatou bránu, a tak ji nechali 
muslimové zazdít. Věděli taky, že Ježíš byl židovský rabín a ten se nesmí znečistit mrtvými, 
tak ještě zřídili pod městskými hradbami svůj hřbitov, aby to měli pojištěné – teď už se jen 
tak nevrátí ! (pokud se mě týče, myslím si, že si s tím Ježíš bude muset nějak poradit ☺). 

 

Zlatá brána je vpravo dole a nepřehlédnutelná kopule Skalního dómu na místě starého 
Šalamounova chrámu. 

 

Jak říká tričko jednoho mého kamaráda: „Christians have more fun – specialy later !“. Jednou 
se ta brána otevře.  

 

 

 

Dan Žingor 11. listopadu 2005 


